stoljeću, a to se može zaključiti i na osnovu podataka koje smo pronašli o Muhammedu Džanu kojeg Hadžiselimović spominje kao svoga šejha i učitelja. Na osnovu tih podataka može se, također, saznati nešto više o ovom ogranku nakšibendijskog tarikata kojem je hadži Ahmed pripadao.

Šejh Muhammed Džan se rodio 1784/1198. godine, no zemlja porijekla je nepoznata. Ocu mu je bilo ime Muhammed Mir, a djedu Muhammed

¹⁰ Čehajić ga ne spominje u svome djelu. Kada je riječ o Banja Luci spominje se samo da je u gradu nekada postojala bektashijska tekija (Čehajić, Džemal, *Derviški redovi u Jugoslavenskim zemljama*, str.

Nakon niza godina provedenih uz šejh Dihlevija, od učitelja je dobio idžazetnamu i hilafet. Šejh ga je poslao u Mekku s ciljem da iz najsvetijeg grada islama širi znanje i tarikatsko učenje, uz riječi "tamo je tvoja domovina, tvoja slava i tvoji blagoslovi". U Mekku je stigao 1232/1816. godine. Ubrzo je postao veoma čuven i vrlo cijenjen.¹³ Džan je smatran velikim učenjakom, asketom i evlijom. Još dok je boravio u Delhiju, dane bi provodio uz svoga učitelja, a noći u ibadetu u turbetu šejh Kutbuddina Bahtijari Kakija, gdje je, kako se navodi, nadnaravnim putem izliječio jedno dijete.¹⁴ U Mekki je stekao veliki broj poklonika i murida iz mnogih dijelova islamskoga svijeta.

1877), porijeklom iz Bugarske, koji je, također, odigrao značajnu ulogu u širenju tarikata, a bio je poznat i na samom dvoru jer je njegov murid bila i Adile Sultan, kćerka sultana Mahmuda drugog.¹⁵

Muhammed Džan preselio je 1266/1849. i ukopan je u haremu Al-Mualla u Mekki pored Abdurrahmana, sina hazreti Ebu Bekrova. Njegova tekija u Mekki, s obzirom da se nalazila u najsvetijem gradu islama, svakako da je predstavljala najznačajnije središte odakle se širio ovaj ogranak mudžeddidijaskog nakšibendijskog tarikata. Aktivnost tekije nastavila se i nakon smrti šejha Muhammeda Džana, jer ga je

¹³ Al-Bakri, Abdulvehab, *Fejd al-Melik al-Vehhab al-Muteali*, Vol. II, Mektebet Al-Asadi, Mekkah, 2009/1430, str. 1518–1519.

¹⁴ Ören, Enver, *Evlialar ansikopedisi*, str. 2081, http://www.sohbetican.com/pdf_dosyalar/Evlialar-Ansikopedisi.pdf (stranica bila dostupna 8.3.2015.).

¹⁵ Uludağ, Süleyman, "Halidiyye", *TDV İslam Ansiklopedisi*, c. 15. 1997, str. 296–297.

kao pročelnik tekije naslijedio njegov sin Muhammed Said Džan. On je, kao i otac mu, bio veoma učen i poštovan u Mekki. Dosta je putovao i održavao veze s osobama koji su bili za vezani za tarikata. Šejh Said Džan više je puta posjeto Istanbul i Bosnu, zatim je 1297/1880. putovao u Indiju, gdje se susreo s tamošnjim učenjacima. Godine 1884. sa svojim sinom Sidikom Džanom ponovo je posjetio Istanbul i tu je i preselio.¹⁶ Sahranjen je u turbetu Bala tekije u kojem je sahranjen i šejh Ali Šumnulu, halifa njegova oca.¹⁷ Njegov sin Sidik Džan vratio se u Mekku, gdje je naslijedio oca kao pročelnik tekije, a nakon njegove smrti naslijedio ga je njegov sin šejh Omer Džan.¹⁸

O prisustvu ovoga tarikata u Bosni i Hercegovini svjedoči i jedan rukopis iz Gazi Husrev-begove biblioteke u kojem je navedena silsila, odnosno lanac prenosilaca sufijskog učenja, i opis određenih učenja prilikom obavljanja zikra. Autor ovoga djela bio je sam Said Džan, kako se vidi iz bilješke napisane na kraju gdje stoji njegovo ime i godina pisanja 1284/1867. Iz teksta se saznaje da se prvo učila silsila tarikata, zatim hatma hadžegan, koja se sastojala od učenja 7 puta sure *Fatiha*, 100 salavata, 79 puta sure *Inširah*, 1001 put sure *Ihlas*,

¹⁹ Bejtić, Alija, "Banja Luka pod turskom vladavinom", str. 101.

Šejh Ibrahim Tejmi, koji se, također, spominje u dokumentu, zapravo je jedan od značajnijih *tabiina*, druge generacija muslimana, porijeklom iz Kufe, poznat po svom asketskom životu i za kojeg se veže vird *Al-musaba'at ašare* naveden u dokumentu. Ibrahim Tejmi bio je vjerodostojan prenosilac hadisa, kojeg je ubio Hadžadž 92/710. godine prije nego je napunio četrdesetu godinu života.²⁴ Tejmića i ovaj vird spominje Imam Gazali u svome djelu *Ihja ulumud-din*,

²² *Murakaba* bi ovdje predstavljala "povezivanje s Bogom u svim stvarima, odnosno povezivanje srca s Imenom Božije Biti" (Beglerović, Samir, "Izazovi nakšibendijske tradicije za savremenu bosanskohercegovačku omladinu", str.